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Türk Coğrafyasındaki Ülkelerin Öğrencilerinde Eudaimonianın Yordayıcıları 

Olarak Öğrencilere İlişkin İçsel ve Dışsal Bazı Faktörler 
 

Umut Birkan Özkan1 
 

Öz 
Bu çalışmanın amacı, Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve 
Türkiye’deki 15 yaş grubu öğrencilerin eudaimonia düzeylerinin ve 
bu öğrencilerin eudaimonia düzeylerinin yordanmasında öğrencilere 
ilişkin bazı içsel ve dışsal faktörlerin rolünün incelenmesidir. 
Araştırmanın çalışma grubu, Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve 
Türkiye’den 15 yaşındaki 39040 öğrenciden oluşmaktadır. PISA-2018 
değerlendirmesinden elde edilen ikincil verilerin analizlerinde t-testi 
ve çoklu doğrusal regresyon analizleri kullanılmıştır. Sonuçlar; 
Azerbaycan-Türkiye, Azerbaycan-Tataristan, Kazakistan-Türkiye ve 
Kazakistan-Tataristan arasında öğrencilerin eudaimonia düzeyleri 
açısından anlamlı farklılıklar olduğunu, Azerbaycan-Kazakistan ve 
Türkiye-Tataristan arasında ise anlamlı bir fark bulunmadığını 
göstermektedir. Bunun yanı sıra, öz-yeterlik, görevlerin üstesinden 
gelme motivasyonu, öğrenme hedefleri, ebeveynlerin duygusal 
desteği, rekabet edebilirlik, başarısızlık korkusu, algılanan öğretmen 
hevesi, ekonomik, sosyal ve kültürel durum değişkenlerinin çalışma 
kapsamındaki öğrencilerde eudaimonianın yordayıcıları oldukları 
sonucuna ulaşılmıştır. Zorbalığa maruz kalma ve bilgi iletişim 
teknolojileri (BİT) olanakları değişkenlerinin ise eudaimonianın 
anlamlı yordayıcıları olmadığı bulunmuştur. Araştırmanın 
bulgularına ilişkin ülkeler bağlamında bir değerlendirme 
yapıldığında; öğrencilerin eudaimonialarının, hem tarihsel, kültürel 
ve ırksal bağlılığı olan ve hem de yakın temaslar dahilinde iktisadi, 
toplumsal ve kültürel işbirliği yapan ülkelerde farklılık gösterebilen 
bir değişken olduğu söylenebilir. Bununla birlikte, araştırma 
kapsamındaki öğrencilere ilişkin bazı içsel ve dışsal faktörler 
değerlendirildiğinde; öğrencilerin, ekonomik, sosyal ve kültürel 
durumu gibi daha çok maddiyatla ilgili dışsal bir faktörün düşük 
önem düzeyinde bir yordayıcı olmasına karşın, ilgi çekici bir sonuç 
olarak Türk Dünyasındaki dört ülkenin bu yaş grubundaki 
öğrencilerinde eudaimonia düzeyinin daha güçlü yordayıcılarının 
içsel faktörler olduğu görülmektedir. Çalışma sonuçlarına dayanarak 
önerilerde bulunulmuştur. 
 
Anahtar Kelimeler: Eudaimonia, öz-yeterlik, rekabet edebilirlik, 
başarısızlık korkusu, ebeveynlerin duygusal desteği 
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Some Internal and External Factors Related to Students as the Predictors of 
Eudaimonia in the Students of the Countries in Turkish Geography 

 
Abstract 

This study aimed to investigate the 15-year-old students' eudaimonia levels in 
Azerbaijan, Kazakhstan, Tatarstan, and Turkey and the role of some internal and 
external factors related to students in predicting eudaimonia levels of these students. 
The research sample consists of 15-year-old 39040 students in Azerbaijan, Kazakhstan, 
Tatarstan, and Turkey. In the analysis of secondary data obtained from PISA-2018 
evaluation, t-test and multiple linear regression analyzes were used. The results 
indicated that there are significant differences in students' eudaimonia levels between 
Azerbaijan-Turkey, Azerbaijan-Tatarstan, Kazakhstan-Turkey, and Kazakhstan-
Tatarstan and there is no significant difference in terms of students' eudaimonia levels 
between Azerbaijan-Kazakhstan and Turkey-Tatarstan. Besides, it was concluded that 
the variables of self-efficacy, motivation to overcome tasks, learning goals, emotional 
support of parents, competitiveness, fear of failure, perceived teacher enthusiasm, 
economic, social, and cultural situation are the predictors of eudaimonia in the 
students within the scope of the study. It was found that the variables of bullying and 
information communication technology (ICT) resources are not significant predictors 
of eudaimonia. When an evaluation is made in the context of countries for the findings 
of this study, it can be said that students' eudaimonias are a variable that can differ 
both in historical, cultural and racial commitment and in countries that have economic, 
social and cultural cooperation. However, as an interesting result, the strong predictors 
of the level of eudaimonia in students of this age group of four countries in the Turkish 
World are internal factors. Based on the results of the study, suggestions were made. 
 
Keywords: Eudaimonia, self-efficacy, competitiveness, fear of failure, parents' 
emotional support 

 
Giriş 

Yaşamın anlamını ve amacını ifade eden eudaimonia kavramı alanyazında farklı 
şekillerde tanımlanmaktadır. Huta ve Waterman’a (2014) göre eudaimonianın 
kavramsal bir tanımı konusunda akademisyenler arasında fikir birliği 
bulunmamaktadır. En genel ve yaygın şekliyle eudaimonia terimine karşılık olarak, 
mutluluk ve psikolojik iyilik hali kavramları kullanılmaktadır (Kagan, 1992; Kenny, 
1999; Waterman, 1993). Modern mutluluk kavramlarının aksine, memnuniyet 
durumlarıyla ilgisi olmayan eudaimonia, zevk veya fayda gibi tek, monistik bir 
kavram değildir (Crespo ve Mesurado, 2015). Waterman’a (1990) göre eudaimonia, 
erdemi ifade eden bir eylemdir. Waterman, Schwartz ve Conti (2008) ise 
eudaimonianın, kişinin bireysel potansiyelini geliştirmesi ve yaşamdaki amaçlarına 
ulaşmasını desteklemesi açısından kendini gerçekleştirme sürecinde var olan 
duyguları ifade ettiğini öne sürer. Ryff (2019), eudaimonianın kişinin gerçek ve en iyi 
doğasını gerçekleştirme çabası üzerine inşa edilmiş bir tür kişisel mükemmellik 
olduğunu savunmaktadır. Görüldüğü gibi eudaimonia farklı şekillerde tanımlansa 
da ortak görüşün; erdemli bir yaşam için insanın yaşadığı günlük ve geçici 
mutluluktan öte bir anlam ve amaç arayışı olduğu söylenebilir. 

Eudaimoniaya ulaşmak isteyen bireylerin yaşamlarındaki anlamı bulmaları 
ve yaşam amaçlarını gerçekleştirmek için başkalarından farklı belirli tutum ve 
davranışlara sahip oldukları söylenmektedir (Gülcan ve Nedim-Bal, 2014; Ryan ve 
Deci, 2001; Ryff, 1995). Örneğin, eudaimonia düzeyi yüksek olan bireylerin, 
kendisindeki ve çevresindeki gelişme ve değişmelere ilgi duyduğu ve olumlu bir 
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öğrenme isteğine sahip olduğu ifade edilmektedir (Gülcan ve Nedim-Bal, 2014). 
Bunun yanında, eudaimonia yönelimli bireyler, kim olduklarının ayırdına varıp 
gizilgüçlerini geliştirir, yaşamını anlamlı hale getirecek eylemlerde bulunur ve anlam 
atfettiği yaşam amacını gerçekleştirmek için çaba sarf ederler (Ryan ve Deci, 2001). 
Tüm bunlara ilave olarak, eudaimonia arayışında olan bireyler öz-kabul, anlamlı ve 
amaçlı bir yaşam, çevresini yönetmede ustalık, özerklik, başkalarıyla olumlu ilişkiler 
geliştirme ve sürekli gelişim duygularına sahiptirler (Ryff, (1995). Bununla birlikte 
güçlü eudaimoniaya sahip bireyler optimal öğrenenlerdir ve aidiyet duyguları 
gelişmiştir (OECD, 2019a). Bunların tümü birlikte düşünüldüğünde, eudaimonia 
yönelimli bireylerin eğitim yoluyla kazandırılmak istenen birçok olumlu tutum ve 
davranışı yaşamlarının anlamını bulma ve yaşam amaçlarını gerçekleştirme 
doğrultusunda işe koştukları ifade edilebilir. 

Eudaimonia yönelimli bireylerin arzu edilen tutum ve davranışlar 
sergilemesi eudaimonianın nasıl ölçülebileceği sorusunu akıllara getirmektedir. 
Özellikle de ergenlik dönemine rastlayan, stres ve kaygı yaratan koşullarla karşı 
karşıya kalınan, kişilik ediniminin gerçekleştiği, depresyonun, ani karar değişiklikleri 
ya da kararsızlıkların görülebildiği (Ehtiyar ve diğerleri, 2017) öğrencilik 
dönemlerinde eudaimonia düzeylerinin belirlenmesi, öğrencilerin eudaimonialarını 
geliştirmelerini desteklemek için önemli olabilir. Eudaimonia tanımı içerisinde yar 
alan, yaşamın anlamı, yaşamın amacı ve iyi oluş kavramlarına ilişkin çeşitli ölçek ve 
anket çalışmaları vardır (Diener ve diğerleri, 2010; Peterson, Park ve Seligman, 2005; 
Reker, 1996; Ryff, 1989; Waterman ve diğerleri, 2010). Öğrencilerin eudaimonia 
düzeylerinin belirlenmesine yer veren çalışmalardan biri, OECD’nin Uluslararası 
Öğrenci Değerlendirme Programı (PISA)’dır. 2018 yılında gerçekleştirilen PISA 
değerlendirmesinde, iyi oluşun iki bilişsel unsurundan biri olarak öğrencilerin 
eudaimonia düzeyleri belirlenmiştir (OECD, 2019b). PISA-2018 dokümanlarında, 
eudaimonianın öğrencilerin olumlu yöndeki gelişimleri, yetişkinliğe kadar devam 
edebilecek sağlık durumları ve davranış kalıpları ile ilişkili olduğunun vurgulanması 
(OECD, 2019b), öğrencilerin eudaimonia düzeylerini belirlemenin PISA-2018’e dahil 
edilmesine neden olarak gösterilebilir. Aynı zamanda, öğrencilerin eudaimoniaları 
üzerinde hangi faktörlerin etkili olabileceği sorusunu da akıllara getirmektedir. 

Eudaimonia düzeyleri haz, gurur veya para ile ilişkilendirilemeyen içsel 
faktörlere ve öğrenciden bağımsız dışsal etkilere bağlıdır (Veenhoven ve Dumludağ, 
2015). PISA-2018’de öğrencilerin akademik başarılarının belirlenmesi yanında 
kendilerine, ailelerine, öğretmenlerine, okullarına ve yaşadıkları çevreye ilişkin çeşitli 
değişkenlere yönelik veriler toplanmaktadır. Bu değişkenler arasından öz-yeterlik, 
öğrenme hedefleri, rekabet edebilirlik, görevlerin üstesinden gelme motivasyonu, 
başarısızlık korkusu değişkenlerinin dışarıdan bir gereklilik göstermeyen içsel 
değişkenler olduğu söylenebilir ve alanyazında bu değişkenlerden bazılarının 
eudaimonia ile ilişkili olabilecekleri gösterilmiştir (Bauer ve McAdams, 2010; De 
Caroli ve Sagone, 2014; Freire ve diğerleri, 2019; Harding, Lopez ve Klainin-Yobas, 
2019; Sheldon ve Lyubomirsky, 2006; Siddiqui, 2015).  Zorbalığa maruz kalma, 
öğretmenin hevesi, ebeveylerin duygusal desteği, ekonomik, sosyal ve kültürel 
durum, BİT olanakları gibi dış kaynaklı etmenler ise alanyazında eudaimonia ile 
ilişkili olduğu bulunan (Bendixen, Daveronis ve Kennair, 2018; Doğan, 2016; Güler, 
2019; Harding, Lopez ve Klainin-Yobas, 2019; Kunnari ve Lipponen, 2010; Khumalo, 
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Temane ve Wissing, 2012; Klein, 2019; Mackenzie, Karaoylas ve Starzyk, 2018; Ryan 
ve Martela, 2016; Ryff ve Singer, 1998; Sezer, 2013; Vanhoutte ve Nazroo, 2016) dışsal 
değişkenlerdir.  
 
Araştırmanın Amacı ve Önemi 
Bu çalışmanın amacı, Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve Türkiye’deki 15 yaş 
grubu öğrencilerin eudaimonia düzeylerinin yordanmasında öğrencilere ilişkin bazı 
içsel ve dışsal faktörlerin rolünün incelenmesidir. Çalışmada ilk olarak, Türk 
Dünyasında yer alan ve PISA-2018 değerlendirmesine katılmış dört ülkenin 
öğrencileri arasında eudaimonia düzeylerinin farklılık gösterip göstermediği 
araştırılacaktır. Ardından alanyazın temelinde eudaimonia ile olumlu ve olumsuz 
ilişkileri olması beklenen bazı içsel ve dışsal faktörlerin yordayıcı güçleri 
incelenecektir. Bu amaç doğrultusunda cevap aranan sorular şunlardır: 

Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve Türkiye’deki 15 yaş grubu öğren-
cilerin; 

1. Eudaimonia düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 
2. Eudaimonia düzeylerinin yordanmasında çeşitli içsel (öz-yeterlik, 

öğrenme hedefleri, rekabet edebilirlik, görevlerin üstesinden gelme motivasyonu, 
başarısızlık korkusu) ve dışsal (zorbalığa maruz kalma, öğretmenin hevesi, 
ebeveylerin duygusal desteği, ekonomik, sosyal ve kültürel durum, BİT olanakları) 
faktörlerin rolü nedir? 

Bu çalışmanın sonuçlarının özellikle Türk Dünyası alanyazınına anlamlı 
katkısı olacaktır. Araştırma örneklemini Türk Dünyasının dört ülkesinin geleceğini 
oluşturan 15 yaş grubu öğrencileri oluşturmaktadır. Bu çağ nüfusunun yaşamdaki 
anlam ve amaç arayışının belirleyicilerinin iyi anlaşılması Türk Dünyası ülkeleri 
açısından oldukça önemlidir. Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve Türkiye’nin 
kardeşlik bağlarını sürdürecek olan geleceğin yetişkinlerinin eudaimonialarının 
incelenmesi, mutlu ve amaçlı bir Türk Dünyası oluşturma açısından da oldukça 
önemli görülmektedir.  

Bunun yanı sıra, alanyazında PISA-2018 çerçevesinde değerlendirilen 
“sosyal medyada olanlar da dahil olmak üzere zorbalığa maruz kalma”, “öz-
yeterlik”, “öğrenme hedefleri”, “rekabet edebilirlik”, “görevlerin üstesinden gelme 
motivasyonu”, “başarısızlık korkusu”, “algılanan öğretmen hevesi”, “ebeveynlerin 
duygusal desteği”, “ekonomik, sosyal ve kültürel durum”, “BİT olanakları” ile 
eudaimonia arasındaki ilişkinin incelenmesini konu alan herhangi bir araştırmaya 
rastlanmamaktadır. Bu bakış açısıyla değerlendirildiğinde araştırmanın önemli bir 
katkısının, öğrencilere ilişkin çok sayıda içsel ve dışsal faktörün bir arada analiz 
edilerek öğrencilerin eudaimoniaya ulaşmada belirleyici olan değişkenlerin önem 
düzeylerini gösteren bulgular içermesidir. Ayrıca bu bulgular, eğitim alanındaki 
uygulayıcılar ve politika yapıcılar için önemli bilimsel kanıtlar sağlayabilir. 
 

Yöntem 
Bu çalışma, PISA-2018’den elde edilen ikincil verilerin analizlerinin yapıldığı nicel 
bir araştırmadır. İkincil veri analizleri, birincil verilerin kullanıldığı çalışmalarla 
eşdeğer ana araştırma prensiplerine bağlı kalınması zaruri olan aşamaların takip 
edildiği bir araştırma yöntemi şeklinde tanımlanabilir (Johnston, 2017). Bu yöntemle, 
özgün araştırma sorularına farklı araştırma yöntemleriyle yanıt bulmak veya eski 
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verilerle yeni soruları yanıtlanmak için mevcut bir veri tabanının analizi yapılır 
(Turner, 1997). İkincil verilerin kullanıldığı çalışmaların, orijinal araştırmada yer 
verilmeyen yeni ve/veya ilave bulgulara ulaşmaya olanak vermesi (Sherif, 2018) ve 
farklı bağlamlarla, farklı zaman dilimlerinde ve farklı sosyal gruplar ve kültürler 
arasında karşılaştırmalı araştırmalar yapmak için kullanılabilmesi (Corti, 2008) söz 
konusu yöntemin bu araştırmada tercih edilme sebebi olmuştur. 
 
Çalışma Grubu 
Bu çalışmanın verileri, PISA-2018 değerlendirmesine katılan Azerbaycan, Kazakistan, 
Tataristan ve Türkiye’deki 15 yaş çağındaki öğrencileri içeren hedef nüfustan elde 
edilmiştir. PISA-2018 örneklem tasarımı, her ülke için iki aşamalı bir tabakalı 
örneklem tasarımıdır. İlk aşamada, okulun yeri ve eğitim düzeyi (ortaokul veya lise) 
gibi faktörler dikkate alınarak en az 150 okul örneği seçilmiştir, ikinci aşamada ise bu 
okullardan 15 yaşındaki yaklaşık 42 öğrenci seçilmiştir (OECD, 2019c). Bu çalışmanın 
kapsamındaki dört ülkeyi temsil eden örneklem kümesine ilişkin sayılar Tablo 1’de 
sunulmuştur.  
 
Tablo 1 
Çalışma Kapsamındaki Ülkelere İlişkin Örneklem 

 
Ülke Örneklem Sayısı % 

Azerbaycan (Bakü) 6827 17.5 
Kazakistan  19507 50 
Tataristan 5816 14.9 
Türkiye  6890 17.6 
Toplam 39040 100 

 
Tablo 1’e bakıldığında çalışma kapsamındaki öğrencilerin yarısının 

Kazakistan’da olduğu görülmektedir. Azerbaycan’dan sadece Bakü’deki öğrencilerin 
araştırmaya dahil edilmiş olmasına rağmen örneklem sayısı oldukça yüksek ve 
Türkiye ile hemen hemen aynıdır. Benzer şekilde Tataristan’dan da PISA-2018 
değerlendirmesine fazla sayıda öğrencinin katıldığı söylenebilir. 
 
Veri Toplama Araçları 
Bu çalışmanın verileri PISA-2018 çalışmasına Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve 
Türkiye’den katılan öğrencilerin öğrenci anketi sorularına verdikleri cevaplardan 
elde edilmiştir. Çalışmanın bağımlı değişkeni olan öğrencilerin eudaimonia 
düzeylerini belirlemek için; “hayatımın belirgin bir anlamı ve amacı vardır”, 
“hayatta beni tatmin edecek bir anlam buldum” ve “hayatıma neyin anlam vereceği 
konusunda net bir fikrim var” ifadelerine öğrencilerin ne ölçüde katıldıklarını 
(“kesinlikle katılmıyorum”, “katılmıyorum”, “katılıyorum”, “kesinlikle 
katılıyorum”) bildirmeleri istenmiştir. Bu ifadeler, eudaimonia indeksini (EUDMO) 
oluşturmak için birleştirilmiştir (OECD, 2019b). 

Çalışmanın bağımsız değişkenlerine ilişkin veriler, bu çalışmanın 
kapsamındaki dört ülkenin öğrencilerinin eudaimoniaları ile ilişkili olduğu 
düşünülen içsel ve dışsal faktörlerdir. Bu faktörlere ilişkin olarak PISA-2018’de 
veriler yer almakta olup indeks değerler şeklinde sunulmaktadır. Bu indeksler; 
“sosyal medyada olanlar da dahil olmak üzere zorbalığa maruz kalma 
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(BEINGBULLIED)”, “öz-yeterlik (RESILIENCE)”, “öğrenme hedefleri 
(MASTGOAL)”, “rekabet edebilirlik (COMPETE)”, “görevlerin üstesinden gelme 
motivasyonu (WORKMAST)”, “başarısızlık korkusu (GFOFAIL)”, “algılanan 
öğretmen hevesi (TEACHINT)”, “ebeveynlerin duygusal desteği (EMOSUPS)”, 
“ekonomik, sosyal ve kültürel durum (ESCS)”, “BİT olanakları (ICTRES)”dır. Bu 
değişkenlerin ülkelere göre ortalama indeks değerleri Tablo 2’de sunulmuştur.  

 
Tablo 2 
Yordayıcı Değişkenlerin Ülkelere Göre Ortalama İndeks Değerleri 
 

Yordayıcı Değişkenler 
Azerbaycan 

(Bakü) 
Kazakistan Tataristan Türkiye 

Zorbalığa maruz kalma  .24 .12 .36 -.05 
Öz-yeterlik .31 -.02 -.27 .36 
Öğrenme hedefleri .49 .54 -.10 -.05 
Rekabet edebilirlik .22 -.37 -.02 .33 
Görevlerin üstesinden gelme motivasyonu .10 .03 -.27 .02 
Başarısızlık korkusu .04 -.33 -.15 .12 
Öğretmenin hevesi .28 .33 .01 -.10 
Ebeveylerin duygusal desteği -.16 -.17 -.35 .02 
Ekonomik, sosyal ve kültürel durum -.56 -.44 .13 -1.15 
BİT olanakları -.94 -.86 -.43 -1.07 

 
Tablo 2'de değerler incelendiğinde; Türkiye’deki öğrencilerin diğer 

ülkelerdeki öğrencilere göre zorbalığa daha az maruz kaldıkları, ebeveynlerinden 
daha fazla duygusal destek gördükleri, bunun yanında ekonomik, sosyal ve kültürel 
durum açısından daha düşük düzeyde oldukları ve daha az BİT olanağına sahip 
oldukları görülmektedir. Tataristandaki öğrenciler ise diğer ülkelerdeki 
öğrencilerden daha fazla zorbalığa maruz kalmaktadırlar, öz-yeterlikleri, öğrenme 
hedeflerine sahip olma düzeyleri, görevlerin üstesinden gelme motivasyonları, 
ebeveynlerinden duygusal destek görme düzeyleri daha düşüktür. Bununla birlikte, 
Tataristandaki öğrencilerin ekonomik, sosyal ve kültürel durumları daha iyidir ve 
BİT olanakları daha fazladır. Azerbaycan ve Kazakistan’daki öğrencilerin, diğer iki 
ülke öğrencilerine kıyasla daha yüksek düzeyde öğrenme hedeflerine sahip oldukları 
ve Azerbaycan ve Kazakistan’daki öğretmenlerin öğrencilerde daha fazla öğrenme 
isteği uyandırdıkları Tablo 2’deki değerlerden görülebilmektedir.      
 
Verilerin Analizi 
Bu çalışmada ilk olarak Türk Dünyasının dört farklı ülkesindeki 15 yaş grubu 
öğrencilerin eudaimonia düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığına 
bakmak için bağımsız örneklem t-testi yapılmıştır. Araştırma sürecinin bir sonraki 
adımında bağımlı değişken olarak öğrencilerin eudaimonia düzeyleri ve bağımsız 
değişkenler olarak öğrencilerle ilgili içsel ve dışsal faktörler kullanılarak çoklu 
doğrusal regresyon analizleri yapılmıştır. Analizleri yapmak için IEA International 
Database Analyzer Version 4.0.35 (IDB Analyzer) yazılımı kullanılmıştır. IDB 
Analyzer, örneklem tasarımı ve örneklem ağırlıklarını dikkate alarak istatistiksel 
analizleri gerçekleştirebilmektedir. 

IDB Analyzer örneklem tasarımını yansıtan katsayıları ve örneklem 
hatalarını tahmin etmek için uygun araçlar sağlamakta olup çoklu doğrusal 
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regresyon hakkındaki varsayımların (normal dağılım, çoklu bağlantılılık) 
doğrulanması gerektiği söylenebilir (Mirazchiyski, 2014). Bu çalışmada yaklaşık kırk 
bin katılımcının verileri analiz edildiğinden dağılımın normal olduğu kabul 
edilebilir. Lumley ve diğerlerinin (2002) çalışması, yeterince büyük örneklemlerde 
normal dağılım varsayımının gerekmediğini göstermektedir. Bununla birlikte, büyük 
örneklemler için “Büyük Sayılar Yasası” ve “Merkezi Limit Teoremi” 
mekanizmalarının her ikisi de işe yaramaktadır. Çünkü çok sayıda gözlemin örnek 
ortalaması, ortalamaya yakın olacak veya gözlemlerin kendileri normal dağılıma 
sahip olmasa bile, normale yakın bir dağılım gösterecektir (Shatskikh ve Melkumova, 
2016). Yordayıcı değişkenler arasında çoklu bağlantılılık sorunu olup olmadığını 
kontrol etmek amacıyla yapılan korelasyon matrisi ise Tablo 3’te verilmektedir. 
 
Tablo 3 
Yordayıcı Değişkenler Arasındaki Korelasyon Matrisi 
 
Değişkenler (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

Zorbalığa maruz kalma (1) -          

Öz-yeterlik (2) -.09 -         

Öğrenme hedefleri (3) -.09 .41 -        

Rekabet edebilirlik (4) -.02 .31 .22 -       
Görevlerin üstesinden gelme 
motivasyonu (5) -.09 .42 .40 .43 -      

Başarısızlık korkusu (6) .12 .00 .05 .15 .12 -     

Öğretmenin hevesi (7) -.12 .23 .28 .15 .28 .02 -    

Ebeveylerin duygusal desteği (8) -.19 .32 .29 .18 .31 .00 .23 -   
Ekonomik, sosyal ve kültürel 
durum (9) -.03 .11 .02 .06 .06 -.01 .02 .10 -  

BİT olanakları (10) -.03 .10 .02 .03 .05 -.02 .01 .09 .60 - 

 
Tablo 3’te verilen değerler kriter sınır olan 0.80 değerini (Kim, 2019; Midi, 

Sarkar ve Rana, 2010) aşmadığından çoklu bağlantılılık sorunu olmadığı öne 
sürülebilir. 
 

Bulgular 
Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve Türkiye’deki 15 yaş grubu öğrencilerin 
eudaimonia düzeylerinin ülkeler arasında anlamlı farklılıklar gösterip 
göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan t-testi analizi sonuçları Tablo 4’te 
sunulmuştur.  

Tablo 4’te gösterildiği gibi, Azerbaycan-Türkiye, Azerbaycan-Tataristan, 
Kazakistan-Türkiye ve Kazakistan-Tataristan arasında öğrencilerin eudaimonia 
düzeyleri açısından anlamlı farklılıklar olduğu bulunmuştur. Bulunan farkların etki 
büyüklüğünün de yüksek düzeyde olduğu ifade edilebilir (Cohen, 1988). 
Azerbaycan-Kazakistan ve Türkiye-Tataristan arasında öğrencilerin eudaimonia 
düzeyleri açısından anlamlı bir fark bulunmamıştır. Bu dört ülke arasında öğrencileri 
en yüksek eudaimonia düzeyine sahip olan ülke Azerbaycan (.43) iken en düşük 
eudaimonia düzeyine sahip olan ülke Türkiye’dir (.15). 
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Tablo 4 
Öğrencilerin Eudaimonia Düzeyleri İçin T-Testi Analizi Sonuçları 
 

Eudaimonia indeksi ortalama puanları 

t 
Etki büyüklüğü 

(Cohen’s d) Referans Ülke 
Eudaimonia 

indeksi 
Karşılaştırılan 

Ülke 
Eudaimonia 

indeksi 

Azerbaycan .43 Kazakistan .42 .72 1.02 

Azerbaycan .43 Türkiye .15 13.47* 19.05 

Azerbaycan .43 Tataristan .16 11.84* 16.75 
Kazakistan .42 Türkiye .15 15.54* 21.97 
Kazakistan .42 Tataristan .16 13.14* 18.58 

Türkiye .15 Tataristan .16 .53 .75 

*p < .01. 

 
Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve Türkiye’deki öğrencilerde 

eudaimonianın yordanmasında çeşitli içsel ve dışsal faktörlerin yordayıcılıklarını 
belirlemek amacıyla çoklu doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Tablo 5'te çoklu 
doğrusal regresyon analizinin model özetleri ve regresyon katsayılarının sonuçları 
verilmektedir.  

 
Tablo 5 
Öğrencilerin Eudaimonialarının İçin Yapılan Regresyon Analizi Model Özeti ve Regresyon 
Katsayıları 

Model 
Standartlaştırılmamış 

Katsayılar 
Standartlaştırılmış 

Katsayılar 
Beta (β) 

t 

 B Std. Hata 

(Sabit terim) .27 .01  23.79* 
Zorbalığa maruz kalma  .00 .01 .00 .42 
Öz-yeterlik .21 .01 .22 24.15* 
Öğrenme hedefleri .12 .01 .13 15.62* 
Rekabet edebilirlik .06 .01 .07 7.88* 
Görevlerin üstesinden gelme motivasyonu .19 .01 .21 18.90* 
Başarısızlık korkusu -.06 .01 -.06 -8.40* 
Öğretmenin hevesi .05 .01 .05 7.41* 
Ebeveylerin duygusal desteği .11 .01 .12 15.55* 
Ekonomik. sosyal ve kültürel durum -.03 .01 -.02 -3.13* 
BİT olanakları .01 .01 .01 1.31 

Fen Başarısı: R2= .31, Düzeltilmiş R2= .31, Tahminin Std. Hatası=.01 F(9, 39030) = 1948.358* 
*p < .01. 

 
Tablo 5'te sunulan çoklu doğrusal regresyon analizi sonuçları, öğrencilere 

ilişkin içsel ve dışsal faktörlerin öğrencilerin eudaimonialarındaki varyasyonun 
%31'ini (R2=.31) açıkladığını ortaya koymaktadır. Tablo 5'e göre zorbalığa maruz 
kalma ve BİT olanakları dışındaki bağımsız değişkenlerin tamamının yordayıcılığı 
istatistiksel olarak anlamlıdır. Yordayıcı değişkenlerin regresyon modeline sağladığı 
katkının ağırlığına ilişkin beta katsayıları incelendiğinde; öğrencilerin 
eudaimonialarının yordanmasına ilişkin en önemli katkının, sırasıyla öz-yeterlik, 
görevlerin üstesinden gelme motivasyonu, öğrenme hedefleri, ebeveynlerin 
duygusal desteği ile elde edildiği görülmektedir.  
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Tartışma, Sonuç ve Öneriler 
Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve Türkiye’deki 15 yaş grubu öğrencilerinin 
eudaimonia düzeylerinin incelendiği bu çalışmada, Azerbaycan ve Kazakistan’daki 
öğrenciler arasında anlamlı bir fark bulunmazken bu ülkedeki öğrenciler ile 
Tataristan ve Türkiye’deki öğrenciler arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar 
bulunmuştur. Aynı zamanda, Tataristan ve Türkiye’deki öğrenciler arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir fark yoktur. Joshanloo’nun (2018) çalışmasında da 
benzer bir sonuç elde edilmiştir. 166 ülkeden 15 yaşın üzerindeki katılımcılarla 
gerçekleştirilen çalışmada, ülkelerin eudaimonia puanları arasında anlamlı farklar 
olduğu, Azerbaycan ve Kazakistan’ın eudaimonia puanlarının Türkiye’den daha 
yüksek olduğu rapor edilmiştir (Joshanloo, 2018). Bu bulgular, temel olarak 
öğrencilerin eudaimonia düzeylerinin kültür, dil ve soy birliği gibi unsurlardan 
etkilenmediğini göstermektedir. Ülkeler arasındaki bu farklılık Joshanloo’nun (2018) 
çalışmasında ortaya koyduğu ancak bu çalışmanın kapsamına girmediği için 
analizlere dahil edilmeyen yaşam doyumu, refah göstergesi, gayrisafi milli hasıla, 
yaşam kalitesi gibi ülke düzeyindeki yordayıcılardan kaynaklanıyor olabilir. Ayrıca, 
bu çalışmanın bulgularının da gösterdiği gibi eudaimonianın olumlu 
yordayıcılarından olan öğrenme hedeflerine sahip olma ile öğretmenlerin öğrencilere 
daha fazla ilgi göstermesi ve onlarda öğrenme isteği uyandırması değişkenlerine ait 
ortalama indeks değerlerinin Azerbaycan ve Kazakistan’daki öğrencilerde diğer 
ülkelere göre bariz yüksek olması (Tablo 2) da bu farklılığa yol açmış olabilir. 
Bununla birlikte, uzun yıllar verilen bağımsızlık mücadelesi sonrası 1991 yılında 
bağımsızlığına kavuşan Azerbaycan ve Kazakistan’ın dünya ile bütünleşme ve 
globalleşme arzusu (Ersungur, Kızıltan ve Karabulut, 2007; Veliyev, 2009), hem iç 
hem de dış siyasi arenada kimliğini yerleştirmek ve tanınmak istemesi (Yılmaz, 
2017), bu hedefleri gerçekleştirmek üzere yetiştirilen öğrencilerde yüksek bir 
eudaimonia düzeyi oluşturmuş olabilir. Tataristan’daki öğrencilerin eudaimonia 
düzeylerinin Azerbaycan ve Kazakistan’daki öğrencilerden daha düşük olmasının 
bir sebebi, Rusya Federasyonu’na bağlı özerk bir cumhuriyet olan Tataristan’da 
yaşayan Tatarların toplumsal ve politik zeminde maruz kaldığı baskıdan (Ağır ve 
Demir, 2019) kaynaklanabilir. Kültürel anlamda globalleşmenin, kendi münhasır 
haklarını, özel ihtiyaçlarını ve kendine özgü durumlarını talep eden etnik ve dini 
kimliklere de meydan okuma anlamına gelmesi (Makarychev ve Valuev, 2002), 
küreselleşmeden şimdilik uzakta olduğu görülen Tataristan Özerk Cumhuriyeti’nin 
genç nesli için bu zorlukları keşfetmeyi ve bunlara yeterince tepki vermeyi de 
gerektiren yüksek düzeyde bir eudaimonia oluşturmasının önünde bir engel olabilir. 
Türkiyedeki öğrencilerin eudaimonia düzeylerinin Azerbaycan ve Kazakistan’daki 
öğrenciler kadar yüksek olmamasına dair de birkaç açıklama öne sürülebilir. 
Türkiye, dünya ile bütünleşmesini tamamlamaya çok yakındır ve aynı zamanda 
tüketici bir toplum yapısına sahiptir (The Global Council for Happiness and 
Wellbeing, 2019). Küresel pazar kapitalizminin ve tüketici temelli ekonomilerin 
eudaimonia düzeylerini artırmadan maddi zenginliği artırdığı (Kasser ve diğerleri, 
2007; Clark, Frijters ve Shields, 2008) göz önüne alındığında, Türkiye’deki 
öğrencilerin eudaimonia düzeylerinin Azerbaycan ve Kazakistan’daki öğrenciler 
kadar yüksek olmamasının anlaşılabilir bir durum olduğu öne sürülebilir. 
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Bu çalışmada öğrencilere ilişkin içsel ve dışsal bazı faktörlerin Azerbaycan, 
Kazakistan, Tataristan ve Türkiye’deki 15 yaş grubu öğrencilerinin eudaimonia 
düzeyleri üzerindeki yordayıcılıklarına odaklanılmaktadır. Bu öğrencilerin 
eudaimonialarının yordanmasına en önemli katkıyı sağlayan faktörün öz-yeterlik 
olduğu çoklu doğrusal regresyon analizinde bulgulanmıştır. Alanyazındaki 
araştırmalar da öz-yeterliğin eudaimonianın anlamlı bir yordayıcısı olduğunu ortaya 
koymaktadır (De Caroli ve Sagone, 2014; Freire ve diğerleri, 2019; Harding, Lopez ve 
Klainin-Yobas, 2019; Siddiqui, 2015). Buna ilave olarak, öz-yeterlik hissi ile takviye 
edildiğinde eudaimonia oluşma sürecinin kısaldığı görülmektedir (Wrosch ve 
diğerleri, 2003). Öğrencilerin yaşamın anlamını ve amacını bulma yolculuklarında, 
öz-yeterlik hissinin öğrencilerin gelecekte karşılaşabilecekleri zorluk ve engellerle 
başa çıkmada motivasyonlarını artırması (Masten, 1994; Pajares, 2003), öğrencilerin 
eudaimoniaya ulaşmaları için öz-yeterlik duygusu hissetmelerinin önemli olduğu 
sonucunu desteklemektedir. 

Eudaimonia düzeylerinin yordanmasına, öz-yeterlik hissinin ardından en 
önemli katkıyı sağlayan değişken, görevlerin üstesinden gelme motivasyonu ol-
muştur. Öğrencilerin görevlerin üstesinden gelme motivasyonu ile eudaimonia 
arasındaki ilişkinin araştırıldığı herhangi bir çalışmaya alanyazında 
rastlanılmamıştır. Öğrencilerin bir görevi yapma motivasyonu, öğrencinin görevi 
yapmaya başlamasında ve bu görevi isteyerek yapmasında etkili olan öğelerin 
bütünü olup öğrencilerin kişisel nitelikleriyle ilişkili bir kavramdır (Hong ve 
Milgram, 1999). Bilişsel yaklaşımda algıların, düşüncelerin ve tahayyülün, bir görevi 
yerine getirme motivasyonunu etkilediği vurgulanmaktadır (Pedditzi, 2014). Buna 
göre, öğrenciler çalışmalarında ustalaşmak, görevlerin nasıl yapılacağını ve nasıl iyi 
yapılacağını anlamak için algılarını kullanarak, düşünerek ve tahayyül ederek 
motive olurlar. Bu bakış açısıyla, öğrencilerin bir görevi yerine getirmedeki 
motivasyonları, yaşamın anlamının ve amacının sorgulanması ve bunu anlamlı hale 
getirebilmek için algıların, düşüncelerin ve tahayyülün işe koşulduğu eudaimoniayı 
güçlendirebilir.  

Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve Türkiye’deki 15 yaş grubu 
öğrencilerinde eudaimonianın önemli bir yordayıcısı olarak öne çıkan diğer bir 
faktör, öğrencilerin öğrenme hedeflerinin olmasıdır. Hedef arayışının eudaimonia 
üzerinde olumlu etkileri olduğunu gösteren çalışmaların (Bauer ve McAdams, 2010; 
Sheldon ve Lyubomirsky, 2006), öğrencilerin öğrenme hedeflerinin olmasının 
eudaimonia düzeylerinin yordayıcısı olduğu sonucunu desteklediği söylenebilir. 
Öğrencinin öğrenme hedefleri faktörüne yakın bir kavram olan yaşam hedefleri ile 
ilgili olarak Scheier ve diğerlerinin (2006) çalışmasında, kişilerin önem atfettiği 
hedeflerin yaşam amaçlarının güçlendirilmesine yardımcı olduğu ve tercih ettikleri 
elde edilebilir amaçlara bağlanan kişilerin bunları elde etme sürecinde yaşamın 
anlamını keşfetme gibi psikolojik gereksinimlerini karşıladıkları ve bunlara bağlı 
olarak da eudaimonia düzeylerinin arttığı öne sürülmektedir. Benzer şekilde, 
McGregor ve Little (1998) yaptıkları çalışmada, bir hedefin benlik duygusunun temel 
yönlerine entegre edildiğinde, hayatta bir anlam duygusu yaşandığını bulmuşlardır. 
McKnight ve Kashdan’a (2009) göre hedefler, açıkça belirlenmiş bir sonucu tanımlar 
ve kişiyi bu sonuca varacak veya uzak kalacak biçimde davranmaya yöneltir. Buna 
göre, öğrencilerin değerli bulduğu öğrenme hedeflerine ulaşmada gösterdikleri 
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başarının, öğrencilerin eudaimonialarının anlamlı bir yordayıcısı olmada etkili 
olduğu söylenebilir. 

Öğrencilerde eudaimonianın yordanmasına anlamlı şekilde katkıda bulunan 
bir diğer önemli faktör ebeveynlerin duygusal desteğidir. Bu sonuçla paralel olarak 
Harding, Lopez ve Klainin-Yobas’ın (2019) çalışması da aileden destek görmenin 
eudaimonianın önemli bir yordayıcısı olduğunu göstermektedir. Çocuklukta 
ebeveyn desteği eksikliğinin yetişkinlikte artmış depresif belirtiler ve kronik 
durumlarla ilişkili olduğu (Shaw ve diğerleri, 2004) ve bunun yanında ergenlerin 
eudaimoniasında duygusallık faktörünün yordayıcı değere sahip olduğunun 
gösterilmesi (Salavera ve diğerleri, 2020) göz önüne alındığında, öğrencilerin 
ebeveynlerinden yeterli duygusal destek görmesinin öğrencilerin eudaimonia 
düzeylerinde belirleyici bir etki göstereceği varsayılabilir. 

Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve Türkiye’deki 15 yaş grubu 
öğrencilerinde eudaimonianın yordanmasına, görece daha düşük bir önemde 
katkıda bulunan faktör, rekabet edebilirliktir. Alanyazında öğrencilerin rekabete 
yönelik tutumlarının eudaimonia üzerindeki etkilerini konu edinen bir çalışmaya 
rastlanmamıştır. Rekabetçiliğin iki boyutundan biri olan bir amaç doğrultusunda 
gayret gösterme boyutu, bir amaca ulaşma isteği şeklinde tanımlanmakta ve buna 
amaç rekabeti ismi verilmektedir (Johnson, 1992). Dolayısıyla, öğrencilerin rekabete 
karşı daha olumlu tutumlara sahip olması, yaşam amacı kavramını da içeren 
eudaimonialarının artmasına katkıda bulunabilir. 

Öğrencilerde eudaimonianın önem düzeyi nispeten düşük bir diğer 
yordayıcısı öğrenciler tarafından algılanan, öğretmenlerin öğrencilere olan ilgisi ve 
öğrenme isteği uyandırmasıdır. Eudaimonia teriminin mutluluk ve psikolojik iyilik 
hali yerine kullanıldığı (Kagan, 1992; Kenny, 1999; Waterman, 1993) göz önüne 
alındığında, alanyazındaki bazı çalışmaların öğrencilerin öğretmenleri ile kurdukları 
ilişkilerin eudaimonialarında etkili bir rol oynadığı yönünde kanıtlar sunduğu 
görülmektedir (Kunnari ve Lipponen, 2010). Ryan ve Deci (2000), özellikle bir ilişki 
kurmanın öğrencilerin sosyo-psikolojik iyi oluşlarını meydana getirmede kritik 
unsurlardan biri olduğunu göstermiştir. Bazı teorisyenler de ilişkiyi iyi oluş için 
gerekli olan temel bir insan ihtiyacı olarak tanımlamışlardır (Baumeister ve Leary, 
1995). Hevesli olarak algılanan kişilerin dışa dönük bireyler olduğu, sosyal ve 
konuşkan olma eğiliminde oldukları (Kleine, Wagner ve Weller, 2016) 
düşünüldüğünde bu yapıdaki öğretmenlerin öğrencileriyle daha kolay ilişki 
kurabilecekleri söylenebilir. Bu nedenle, öğretmenlerin öğrenciler tarafından 
algılanan hevesinin, öğrencilerin eudaimoniasını koruyan ve destekleyen ilişkiler 
kurmada kritik bir rolü olduğu ifade edilebilir. 

Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve Türkiye’deki 15 yaş grubu 
öğrencilerinde eudaimonianın negatif iki yordayıcısından önem düzeyi yüksek olanı 
öğrencilerin başarısızlık korkusudur. Bu çalışmada, başarısızlık korkusunun 
artmasının, öğrencilerin eudaimonia düzeylerinde düşüşe yol açtığı sonucuna 
ulaşılmıştır. Noguera, Alvarez ve Urbano’ya (2013) göre başarısızlık korkusu, bir 
bireyin başarısız olması durumunda bir veya daha fazla anlamlı kişisel hedefe 
ulaşma yeteneğine yönelik tehditlerin değerlendirilmesi ile ilişkilidir. Dolayısıyla, 
başarısızlık korkusunun yaşamın anlamı olan eudaimonianın yordayıcısı olması 
beklenebilir. Belirli bir görevde başarısız olma olasılığı ile karşı karşıya kaldığında 
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başarısızlık korkusu tetiklenir (Eliot ve Church, 1997; Eliot ve Thrash, 2001) ve bu 
koşullar altında, bireyler başarısızlığın olumsuz sonuçlarından endişe duyarlar 
(Bélanger ve diğerleri, 2013). Bu duygusal tutumlar, eudaimonia kavramının insanın 
işini iyi yapması anlamı (Kalaycı, 2017) ile birlikte düşünüldüğünde başarısızlık 
korkusunun eudaimonia üzerindeki yordayıcılığının negatif olmasının sebebini 
açıklayabilir. Ayrıca, eudaimonia arkadaşların, bağımsızlığın veya vücuttaki 
organlardan bazılarının kaybedilmesi gibi şeylerden olumsuz etkilenebilir (Erkızan, 
2016). Başarısızlık korkusu olanların, amaçladıkları başarıyı yakalama ihtimaliyle 
birlikte onu kaybetme ihtimalinin de söz konusu olması (Özbacı, 1996), başarısızlık 
korkusunun eudaimonianın negatif bir yordayıcısı olmasındaki başka bir neden 
olabilir. 

Öğrencilerde eudaimonianın negatif iki yordayıcısından önem düzeyi düşük 
olanı öğrencilerin aile geçmişiyle ilgili üç değişkenden türetilen ekonomik, sosyal ve 
kültürel durumdur. Bu çalışmada, ekonomik, sosyal ve kültürel durum indeks 
puanındaki artışın öğrencilerin eudaimoniasında düşüşe yol açabileceği tahmin 
edilmektedir. Alanyazındaki çalışmalar, eudaimonianın ekonomik, sosyal ve kültürel 
faktörlerle ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır (Khumalo, Temane ve Wissing, 
2012; Klein, 2019; Mackenzie, Karaoylas ve Starzyk, 2018; Ryan ve Martela, 2016; Ryff 
ve Singer, 1998; Vanhoutte ve Nazroo, 2016). Bu çalışmada, ekonomik, sosyal ve 
kültürel durumun öğrencilerin eudaimonialarının negatif yordayıcısı olmasının 
çeşitli nedenleri olabilir. Özellikle ekonomik, sosyal ve kültürel olarak gelişmiş 
aileler, çocuklarına hayatlarının yollarını seçmede daha fazla seçenek ve serbestlik 
sağlarken, aynı zamanda hayatta neyin peşinde koşmanın iyi ve neyin değerli 
olduğu sorusunu açık bırakması, öğrencilerde eudaimonia konusunda endişe 
uyandırabilir (Ryan ve Deci, 2001). Ayrıca, Ryan ve Martela’nın (2016) belirttiği gibi 
öğrenciler maddiyatçı yaşamdan hayal kırıklığına uğrayarak maddiyata dayalı 
mutluluğun ötesinde bir yaşam anlamı ve amacı bulma umudu taşıyor olabilirler. Bu 
çalışmanın bulgularını destekleyen bu görüşlerin ışığında, öğrencilerin yüksek 
düzeydeki eudaimonialarının ekonomik, sosyal ve kültürel zenginlikler yerine 
anlamlı ve amaçlı bir yaşam ile ilgili olduğu ifade edilebilir. 

Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve Türkiye’deki 15 yaş grubu 
öğrencilerin BİT olanaklarının ve sosyal medyada olanlar da dahil olmak üzere 
zorbalığa maruz kalmasının istatistiksel olarak anlamlı bir yordayıcı olmadığı 
bulunmuştur. Bu sonuç, Bendixen, Daveronis ve Kennair (2018), Doğan (2016), Güler 
(2019) ve Sezer’in (2013) çalışmasının sonuçlarıyla farklılık göstermektedir. 
Farklılığın nedeni çalışmaların örneklem yapısından kaynaklanıyor olabilir. Bu 
çalışma, dört farklı ülkeden 15 yaşındaki 39040 öğrenciyi kapsıyor iken diğer 
çalışmalar farklı yaş gruplarından ve çok daha küçük katılımcı gruplarıyla (sırasıyla 
1485, 459, 506 ve 303 katılımcı) gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmanın bazı sınırlılıkları mevcuttur. Öncelikle, örneklemin yaklaşık 
yarısının Kazakistan’daki öğrencilerinden oluşması ve Azerbaycan’dan ise sadece 
Bakü’deki öğrencilerin dahil edilmesi araştırma sonuçlarını genellemede bir 
sınırlılıktır. Bu araştırmanın bir diğer sınırlılığı, Singh, Granville ve Dika’nın (2002) 
çalışmasında da üzerinde durduğu karmaşık yapıların ölçülmesidir. Öğrencilere 
ilişkin içsel ve dışsal faktörlerle ilgili indeks puanları yüksek güvenirlik ve geçerlik 
ile belirlenmesi zor olan karmaşık bir değişkendir. PISA-2018’in tasarımında ve 
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uygulanmasında buna yönelik tedbirler olsa bile, bağımsız değişkenlerle ilgili 
verilerin elde edildiği soru sayısının azlığı, yordayıcı faktörlerin güvenilir ve geçerli 
bir şekilde ölçümünü sınırlayabilir. Bu sınırlılığa rağmen, tüm analiz sonuçlarının 
istatistiksel olarak anlamlı çıkması, bu yordayıcı değişkenlerin, öğrencilerin 
eudaimoniasındaki önemini gösteren teorik modelin sağlamlığını desteklediği 
söylenebilir. 

Azerbaycan, Kazakistan, Tataristan ve Türkiye’deki 15 yaş grubu 
öğrencilerin eudaimonia düzeylerinin ve eudaimonianın bazı yordayıcılarının 
incelendiği bu araştırmanın bulgularına ilişkin ülkeler bağlamında bir değerlendirme 
yapıldığında; öğrencilerin eudaimonialarının, hem tarihsel, kültürel ve ırksal 
bağlılığı olan ve hem de yakın temaslar dahilinde iktisadi, toplumsal ve kültürel 
işbirliği yapan ülkelerde farklılık gösterebilen bir değişken olduğu söylenebilir. 
Bununla birlikte, araştırma kapsamındaki öğrencilere ilişkin bazı içsel ve dışsal 
faktörler değerlendirildiğinde; öğrencilerin, ekonomik, sosyal ve kültürel durumu 
gibi daha çok maddiyatla ilgili dışsal bir faktörün düşük önem düzeyinde bir 
yordayıcı olmasına karşın, ilgi çekici bir sonuç olarak Türk Dünyasındaki dört 
ülkenin bu yaş grubundaki öğrencilerinde eudaimonia düzeyinin daha güçlü 
yordayıcılarının öz-yeterlik, görevlerin üstesinden gelme motivasyonu, öğrenme 
hedefleri belirlemek gibi içsel faktörler olduğu görülmektedir. 

Araştırmanın sonuçları, Türk coğrafyasındaki ülke öğrencilerinin 
eudaimonialarını yordayan değişkenlerin çeşitliliği ve karmaşık yapıları nedeniyle 
öğrencilerin eudaimonia düzeyleriyle ilgili değerlendirmelerin belli aralıklarla, 
süreklilik arz eden bir yapıda ve daha detaylı bir şekilde yapılması gerektiğini 
göstermektedir. Eudaimonia düzeylerinin düşük olması muhtemel öğrencilerin 
belirlenerek, bu öğrencilerin gereksinim duyduğu motivasyonun, psikolojik ve 
duygusal desteğin, sosyo-ekonomik ve kültürel yardımın sağlanması, tek başına 
öğretmenlerin ya da ebeveynlerin altından kalkabileceği bir durum değildir. Bunu 
başarmak, bu konuda çözüm odaklı bir yaklaşımın benimsendiği ve ebeveynler, 
öğretmenler, okulların psikolojik danışmanlık ve rehberlik servisleri, okul yönetimi, 
okul aile birliği, sosyal destek kuruluşları gibi paydaşları içeren bir ekip çalışmasını 
işaret etmektedir. Okulların bünyesinde teşkil edilebilecek bir yapıyla bu çalışmalar 
koordine edilerek yürütülebilir. 

Anlamlı ve amaçlı bir yaşamı ifade eden eudaimonia, daha hayatın başında 
olan 15 yaş grubu öğrencilerini gelecek yaşantılarında ileriye taşımada önemli bir 
kavramdır. Eudaimonia, bu yaş grubu öğrencilerinin önündeki ülkü veya rehber 
gibidir. Bu öğrencilerin eudaimoniaları Türk Dünyasını oluşturan toplumların 
ilerleme ivmelerini ve dünyadaki konumlarını belirleyecek faktörlerden biridir. 
Çünkü bu öğrenciler, Türk coğrafyası için bir gizilgüçtür. Bu açıdan, eğitimcilerin ve 
politika yapıcıların bu öğrencilerin eudaimonia düzeylerininin yükseltilmesine 
yönelik stratejiler geliştirmesi gerektiği söylenebilir. Örneğin, rol model kişilerle bu 
öğrenciler arasında yakın iletişim kurulması ve bu sayede bir amaç ortaklığı inşa 
edilmesi sağlanabilir. Bunun yanı sıra okullar öğrenciyi merkeze alan araştırmalar 
yoluyla daha önce dikkatlerden kaçan bazı destek hizmetlerini gerçekleştirebilir. 

Öğrencilerin eudaimonia düzeylerini arttırmak ya da eudaimonianın 
oluşmasını önlememek için ailelere ve öğretmenlere, ebeveyn duygusal desteğinin ve 
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olumlu öğretmen algısının öğrencilerin eudaimonia düzeylerine etkileri gibi konuları 
içeren eğitim programları düzenlenebilir. 

Gelecekte yapılacak araştırmalar, toplumsal değişkenlerin ilave edilmesi gibi 
öğrencilerin eudaimonialarını daha fazla açıklayan değişkenleri içerebilir. Bununla 
birlikte, Türk Dünyasında yer alan ülkelerin öğrencilerinde eudaimonianın 
yordayıcılarına dair daha fazla bilimsel kanıt gereklidir ve daha fazla sayıda ülke ile 
analizler yapılması bu konuda daha kesin kanıtlar sağlayabilir. Bu araştırmanın 
örnekleminin sadece dört Türk ülkesindeki 15 yaşındaki öğrencilerle sınırlı olması, 
sonuçların diğer ülke ve okul kademelerindeki öğrenciler için genellenmesini 
zorlaştırmaktadır. Bundan dolayı araştırmanın farklı okul kademelerinde de 
yapılmasının öğrencilerin eudaimonia düzeylerinin yükseltilmesi konusunda faydalı 
olacağı düşünülmektedir. 
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Summary 
 

Introduction 
The concept of eudaimonia, which expresses the meaning and purpose of life, is 
defined in different ways in the literature. In its most general and widespread form, 
eudaimonia is used instead of the concepts of happiness and psychological well-
being(Kagan, 1992; Kenny, 1999; Waterman, 1993). Although eudaimonia is defined 
in different ways, the common view is; for a virtuous life, it can be said that there is a 
search for meaning and purpose beyond the daily and temporary happiness 
experienced by humans. 

It can be said that individuals who want to reach Eudaimonia have different 
attitudes and behave differently from others in order to find the meaning in their 
lives and achieve their life goals (Gülcan and Nedim-Bal, 2014; Ryan and Deci, 2001; 
Ryff, 1995). Individuals with strong eudaimonia are optimal learners and feelings of 
belonging have developed(OECD, 2019a). It can be stated that Eudaimonia-oriented 
individuals use many positive attitudes and behaviors to be gained through 
education to find the meaning of their lives and to realize their life goals. 

https://doi.org/10.1007/s12062-015-9127-x
https://doi.org/10.1007/s10902-006-9020-7
https://doi.org/10.1080/17439760903435208
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Determining eudaimonia levels during student years can be important to 
help students improve their eudaimonia. There are various scale and survey studies 
about Eudaimonia (Diener et al., 2010; Peterson, Park and Seligman, 2005; Reker, 
1996; Ryff, 1989; Waterman et al., 2010). One of the studies that includes the 
determination of eudaimonia levels of students is PISA. In the PISA assessment 
conducted in 2018, the students' eudaimonia levels were determined as one of the 
three measures of well-being(OECD, 2019b). Examining the factors that have an 
impact on the realization of Eudaimonia can be very important in terms of students' 
reaching the meaning of their lives and reaching their life goals. 

This study aimed to investigate the 15-year-old students' eudaimonia levels 
in Azerbaijan, Kazakhstan, Tatarstan, and Turkey and the role of some internal and 
external factors related to students in predicting eudaimonia levels of these students. 
For this purpose, the questions of the research are: 

1. Is there a significant difference between eudaimonia levels of 15-year-old 
students in Azerbaijan, Kazakhstan, Tatarstan, and Turkey? 

2. What is the role of various internal and external factors of 15-year-old 
students in Azerbaijan, Kazakhstan, Tatarstan, and Turkey in predicting Eudaimonia 
levels? 

The analysis of eudaimonia, of which foundations date back to Aristotle, in 
terms of internal and external factors related to students, can provide important 
scientific evidence for practitioners and policy makers in the field of education. In 
addition, there is no research in the literature on the examination of the relationship 
between “being bullied, including those on social media”, “self-efficacy”, “learning 
goals”, “competitiveness”, “motivation to overcome tasks”, “fear of failure”, 
“perceived teacher enthusiasm”, “emotional parents' support ”,“ economic, social 
and cultural status”,“information and communication technologies (ICT) 
opportunities” and eudaimonia evaluated within the framework of PISA-2018. When 
evaluated from this point of view, an important contribution of the study is to 
analyze a large number of internal and external factors related to students together 
and include findings indicating the importance levels of the variables that are 
determinant in reaching eudaimonia. 
 

Method 
This study is a quantitative research and secondary data related to PISA-2018 
evaluation were analyzed. The research sample consists of 15-year-old 39040 
students in Azerbaijan, Kazakhstan, Tatarstan, and Turkey. In the analysis of 
secondary data obtained from PISA-2018 evaluation, t-test and multiple linear 
regression analyzes were used. The data were analyzed using simple linear 
regression in the IEA International Database Analyzer Version 4.0.35 (IDB Analyzer) 
software. 
 

Results 
Significant differences were found between Azerbaijan and Turkey, Azerbaijan and 
Tatarstan, Turkey and Kazakhstan, and Kazakhstan and Tatarstan in terms of 
students' eudaimonia levels. It can be stated that the effect size of the differences 
found is high. Significant differences were not found between Azerbaijan and 
Kazakhstan, and Turkey and Tatarstan in terms of students' eudaimonia levels. 
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Multiple linear regression analysis results revealed that internal and external 
factors related to students explain 31% (R2=.31) of variation in students' eudaimonia. 
The predictability of all independent variables except for bullying and ICT 
opportunities is statistically significant. When the beta coefficients related to the 
weight of the predictive variables' contribution to the regression model are 
examined; It is seen that the most important contribution of students to predicting 
their eudaimonia is achieved through self-efficacy, motivation to overcome tasks, 
learning goals, and emotional support of parents, respectively. However, it can be 
said that competitiveness, fear of failure and perceived enthusiasm of teachers are 
the weaker predictors of eudaimonia. It can be stated that the economic, social and 
cultural status is the weakest predictor of eudaimonia. 
 

Discussion 
When an evaluation is made in the context of countries for the findings of this study, 
in which eudaimonia levels of 15-year-old students in Azerbaijan, Kazakhstan, 
Tatarstan, and Turkey are examined; it can be said that students' eudaimonias are a 
variable that can differ both in historical, cultural and racial commitment and in 
countries that have economic, social and cultural cooperation within close contacts. 
However, when some internal and external factors regarding the students in the 
research are evaluated; although an external factor related to materiality such as the 
economic, social, and cultural situation of students is a low-level predictor; as an 
interesting result, the strong predictors of the level of eudaimonia in students of this 
age group of four countries in the Turkish World are found to be internal factors 
such as self-efficacy, motivation to overcome tasks, determining learning goals.  
 

Pedagogical Implications 
Identification of students likely to have low levels of eudaimonia, providing 
motivation, psychological and emotional support, socio-economic and cultural 
assistance that these students need, it is not a situation that teachers or parents alone 
can handle. These processes can be carried out in coordination with a structure that 
can be formed within the schools. 

It can be said that educators and policy makers should develop strategies to 
raise the levels of eudaimonia of students. For example, it is possible to establish 
close communication between role models and these students, thereby building a 
goal partnership. In addition, schools can provide some support services that have 
been previously avoided by means of research focusing on the student. 

In order to increase students' eudaimonia levels or not to prevent 
eudaimonia formation, education programs can be organized for parents and 
teachers, including the effects of parent emotional support and positive teacher 
perception on students' eudaimonia levels. 

In addition, future research may include variables that further explain 
students' eudaimonia, such as the addition of social variables. It is thought that doing 
the research at different school levels will be beneficial in increasing the levels of 
students' eudaimonia. 
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